המוסד לביטוח הלאומי

עתירה למתן צו על תנאי וצו ביניים

1. מוגשת בזאת עתירה למתן צו על תנאי המופנה למשיבים ומורה להם לבוא וליתן טעם מדוע לא יכריז ויורה בית המשפט הנכבד על בטלות סעיף 17(2)(א)(5) לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), התשס"ב-2002 (להלן: חוק ההסדרים), ואשר מתקן את חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980 באופן המבטל את הפטור ממבחן תעסוקה לאמהות חד הוריות לילדים מעל גיל שנתיים, ובכך פוגע בזכותן של אמהות חד הוריות לחיים בכבוד ובשוויון.

בקשה למתן צו ביניים ולדיון דחוף

2. בית המשפט הנכבד מתבקש ליתן צו ביניים המורה למשיבים לעכב את ביצועו של סעיף 17(2)(א)(5) לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), התשס"ב-2002 (להלן- הסעיף), עד להכרעה סופית בעתירה.

3. הסעיף נשוא העתירה עתיד לבטל את הפטור ממבחן תעסוקה לאמהות חד הוריות לילדים מעל גיל שנתיים, ובכך לפגוע בזכותן לקיום מינימלי בכבוד. עד שתוכרע שאלת חוקתיות התיקון

וההחלטה יוותרו משפחות אלה ללא מקור כספי לצורכיהן הבסיסיים.

העמותה עוסקת בסוגיות של נשים ועוני, מתוך תפיסה של פמיניזם חברתי. במסגרת זו מעניקה העמותה סיוע משפטי לנשים שמצבן הכלכלי אינו מאפשר להן להשיג בדרך אחרת, ופועלת לקידום מדיניות לרווחת הנשים בישראל.

3. ההסדר החקיקתי

א. ההסדר החקיקתי עובר לקבלת חוק ההסדרים

א(1). חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980

על פי חוק הבטחת הכנסה התשמ"א - 1980 (להלן: "חוק הבטחת הכנסה"), משתלמת למבוטחים בישראל, הזכאים לכך, גמלת הבטחת הכנסה. הזכאות לגמלאות במסגרת חוק הבטחת הכנסה מותנית בעמידה במבחן הכנסות ובמבחן תעסוקה.

מבחן הכנסה: בוחן האם כל האמצעים העומדים לרשות היחיד או המשפחה אכן אינם מספיקים לקיום מינימלי.

מטרה זו באה לידי ביטוי בדברי יו"ר ועדת העבודה והרווחה דאז, מר מנחם פרוש, בעת הבאת החוק לקריאה שנייה ושלישית בכנסת:

"החוק בא להבטיח רמת קיום מינימאלית לכל תושב במדינת ישראל אם מסיבות גיל, בריאות או מצב משפחתי אין הוא מסוגל לפרנס את עצמו" (דברי הכנסת, כרך 87, התשמ"א - 1980, עמ' 560).

יש להדגיש, כי חוק הבטחת הכנסה לא נועד לספק קיום הוגן אלא תנאי קיום מינימליים באמצעות רשת ביטחון כללית אשר תמנע נפילה של תושבי המדינה אל מתחת לרשת מינימום זאת. פרופ' דורון ופרופ' גל היטיבו לתאר את מטרת חוק הבטחת הכנסה כדלקמן:

חוק הבטחת הכנסה בנוסחו המקורי כלל פטור ממבחן תעסוקה לאם שלילדה היחיד טרם מלאו חמש שנים או אם שיש לה יותר מילד אחד אשר לצעיר שבהם טרם מלאו עשר שנים.

ראו לעניין זה :

מיכל בר "בירוקרטיה, פוליטיקה והבטחת הכנסה", ביטחון סוציאלי 58, עמ' 54 ;

ד"כ 87, תש"ס, 1 ;

ד"כ 87, תש"ס, 161 ;

ד"כ 90, תשמ"א, 560.

א(2). חוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב-1992

חוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב-1992 (להלן חוק משפחות חד הוריות), הכיר, ובא לתת מענה למצב הייחודי של משפחות חד הוריות, אשר מתקשות לקיים עצמן בכבוד. בדברי ההסבר להצעת חוק משפחות חד הוריות נכתב כדלקמן :

"בעיות הקיום היום-יומיות בפניהן ניצב ההורה במשפחה החד-הורית, קשות לאין שיעור מאלה הניצבות בפני משפחה שבה שני הורים.

עוד מתברר, כי לגבי משפחה המונה כמה ילדים ניתן לצמצם את הפטור ממבחן התעסוקה לאם או להורה היחיד, כך שהוא יחול רק אם לצעיר בילדים טרם מלאו שבע שנים." (הצעות חוק 2090, כ בכסלו התשנ"ב, 27.11.1992)

בנוסף, חוק לצמצום ממדי העוני והפערים בהכנסות (תיקוני חקיקה), התשנ"ד-1994, וחוק לצמצום ממדי העוני (תיקוני חקיקה)(צעדים משלימים), התשנ"ה-1995, הכירו פעם נוספת בשוני הקיים בין משפחות חד הוריות ומשפחות דו הוריות, והגדילו את ההטבות למשפחות חד הוריות

באופן שיעמדו לפחות על קו העוני (שלמה סבירסקי, ורד קראוס, אתי קונור-אטיאס ואח'), אמהות חד הוריות בישראל, הוצאת מרכז אדווה, דצמבר 2002, עמ' 8) (להלן - דו"ח מרכז אדווה בעניין אמהות חד הוריות בישראל).

על רקע חוסר יכולתן של משפחות חד הוריות רבות לקיים עצמן באופן עצמאי, ועל רקע ההכרה בחשיבות המיוחדת שיש לתפקיד ההורה היחיד בחיי ילדיו, התפתחה תפיסה בחקיקה אשר התחשבה בשוני הקיים בין אוכלוסיית המשפחות החד הוריות ובין משפחות דו הוריות. כפי שפורט בפרק 2 לעתירה זו, המתאר את הסדר החקיקתי עובר לקבלת חוק ההסדרים, תפיסה זו באה לידי ביטוי בחוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב-1992, בחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, וכן בחוק לצמצום ממדי העוני והפערים בהכנסות (תיקוני חקיקה), התשנ"ד-1994, ובחוק לצמצום ממדי העוני (תיקוני חקיקה) (צעדים משלימים), התשנ"ה-1995.

ההכרה בשוני הקיים בין משפחות חד הוריות ובין משפחות דו הוריות, בקשיים הייחודיים בהם נתקלת אם חד הורית, ובחשיבותה הייחודית של דמות הורית יחידה, הם גם אלו שהובילו למתן פטור ממבחן תעסוקה לאמהות חד הוריות לילדים עד גיל 7. בהקשר זה מן הראוי להביא מדבריו

ב. בחינת השלכות הסעיף לאור מצב התעסוקה והפרקטיקה של רישום "סירוב"

על פי הנהלים של לשכת התעסוקה, "סרבן" הוא מי שסרב לקבל "עבודה מתאימה" שהוצעה לו. נוהל לשכת התעסוקה לרישום סירוב ודרכי ערר (להלן הנוהל) מצורף ומסומן **עת/4**.

על פי סעיף 2(א) (2) לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, "עבודה מתאימה" הינה:

"כל עבודה התואמת את מצב בריאותו וכשרו הגופני, או הכשרה, השתלמות או הסבה מקצועית לפי הפניה משירות התעסוקה או ממי שאישר לכך שירות התעסוקה."

על מנת להבין את מלוא המשמעות וההשלכות של הסעיף נשוא הדיון, יש צורך לבחון את הסעיף גם לאור מצב התעסוקה במשק והפרקטיקה הקיימת ביחס לרישום "סירוב" בלשכת התעסוקה.

משמעות הדבר הינה שעל אמהות אלו לבחור בין שתי אפשרויות בלתי מתקבלות על הדעת: הראשונה- לצאת לעבודה מבלי שיש להן השגחה הולמת לילדיהן, השנייה- להישאר בבית מבלי שיש להן יכולת לקיים אותן ואת ילדיהן בכבוד מינימלי. על מנת לבסס טענה זו יפרסו העותרות את התשתית העובדתית ביחס לתחולת חינוך חנם ומערך מעוונות היום בישראל.

ג(1) חוק חינוך חנם

חוק לימוד חובה, התש"ט-1949 הוחל במקור על ילדים החל מגיל 5. בחוק לימוד חובה (תיקון מס' 16), התשמ"ד-1984 הורחבה תחולת החוק באופן שחינוך חובה חנם יחול על ילדים החל מגיל 3. יחד עם זאת, סעיף 2 לחוק לימוד חובה (תיקון 16), התשמ"ד-1984, קבע כי החלת חוק לימוד חובה חנם על ילדים בגיל 3-4 יוחל בהדרגה במשך 6 שנים החל משנת הלימודים התשמ"ו. בחוק לימוד חובה (תיקון מס' 16) (תיקון), התשמ"ה-1985, נדחה מועד תחולת החוק פעם נוספת. מאז ועד היום, באמצעות הפרקטיקה של חוק ההסדרים נדחתה החלת חינוך חובה חנם על גילאי 3-4 מספר פעמים נוספות ולמעשה עד היום **חוק חינוך חובה חנם חל רק מגיל 5.** יש להדגיש כי ביחס לילדים בני שנתיים עד שלוש מעולם לא הוחל ואף לא נעשה ניסיון להחיל את חוק חינוך חובה חנם.